
муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа с углубленным изучением отдельных предметов № 30 

имени Медведева С.Р. 

г. Волжского Волгоградской области» 

(МОУ СШ № 30) 

 

ПРИКАЗ 
22.08.2024          № 160/1 

 

 

О школьном этапе 

всероссийской олимпиады 

школьников 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 

школьников», приказом комитета образования, науки и молодёжной политики 

Волгоградской области от 08.08.2024 № 772 «О проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в Волгоградской области в 2024/2025 учебном 

году», приказом управления образования от 05.07.2024 № 519 «Об утверждении составов 

муниципальных предметно-методических комиссий по общеобразовательным предметам 

всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году», приказом управления 

образования от 15.08.2024 № 558, в целях выявления и развития у обучающихся творческих 

способностей и интереса к научно-исследовательской деятельности 

 

п р и к а з ы в а ю : 

 

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников в МОУ СШ № 30 

в 2024/2025 учебном году (далее ШЭ ВсОШ) в период с 9 сентября по 31 октября 2024 г. 

2. Установить время начала проведения ШЭ ВсОШ по каждому 

общеобразовательному предмету в очной форме – 10:00 часов, начало регистрации 

участников – 09:00 часов; для предметов на платформе ОЦ Сириус время начала 

проведения – 08:00 часов. 

3. Определить квоту победителей и призёров ШЭ ВсОШ – не более 30 % от общего 

числа участников ШЭ ВсОШ по каждому общеобразовательному предмету независимо от 

класса, при этом: 

- число победителей не должно превышать 10 % от общего числа участников ШЭ ВсОШ по 

каждому общеобразовательному предмету; 

- победителем признается участник ШЭ ВсОШ, набравший количество баллов 50 % и более 

от максимально возможного количества баллов в пределах установленной квоты; 

- призёром признается участник ШЭ ВсОШ, набравший количество баллов 20 % и более от 

максимально возможного количества баллов в пределах установленной квоты; 

- в случае, когда у участника ВсОШ, определяемого в пределах установленной квоты в 

качестве победителя (призёра), оказывается количество баллов такое же, как и у следующих 

за ним в рейтинговой таблице, решение по данному участнику и всем участникам, 

имеющим с ним равное количество баллов, определяется следующим образом: все 

участники признаются победителями, если набранные ими баллы составляют 50 % и более 

от максимально возможного количества баллов, все участники признаются призёрами, если 

набранные ими баллы составляют 20 % и более от максимально возможного количества 

баллов; 



- в случае участия в олимпиадных испытаниях по общеобразовательному предмету менее 

15 человек квота может быть увеличена решением жюри ШЭ ВсОШ по согласованию с 

организационным комитетом. 

4. Определить школьным координатором по информационному и организационно-

техническому сопровождению ШЭ ВсОШ учителя информатики Крашенинникову Татьяну 

Анатольевну (далее – школьный координатор). 

5. Школьному координатору обеспечить: 

5.1. Информирование обучающихся, родителей (законных представителей) о 

требованиях к проведению ШЭ ВсОШ и регламенте участия в ШЭ ВсОШ обучающихся. 

5.2. Организационно-методическую поддержку обучающихся, родителей (законных 

представителей) по вопросам проведения ШЭ ВсОШ, в том числе по работе платформы 

«Сириус.Курсы». 

5.3. Получение от муниципального координатора и выдачу членам жюри олимпиадных 

заданий в электронном виде в день проведения соревновательного тура ШЭ ВсОШ не ранее 

09:00 часов. 

5.4. Рассылку в электронном виде критериев и методик оценивания олимпиадных работ 

председателям жюри в день проведения соревновательного тура не ранее чем через 3 часа 

после начала выполнения олимпиадного задания участниками ШЭ ВсОШ. 

5.5. Сбор итоговых результатов и рейтингов ШЭ ВсОШ по каждому 

общеобразовательному предмету. 

5.6. Предоставление муниципальному координатору данных мониторинга проведения 

ШЭ ВсОШ по всем общеобразовательным предметам. 

5.7. Организовать проведение ШЭ ВсОШ в соответствии с Порядком проведения 

всероссийской олимпиады школьников, графиком проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в Волгоградской области в 2024/2025 учебном году, 

организационно-технической моделью проведения ШЭ ВсОШ, настоящим приказом. 

5.8. Образовать и утвердить составы жюри и апелляционных комиссий ШЭ ВсОШ по 

каждому общеобразовательному предмету (Приложения 1,2). 

5.9. Осуществить информирование обучающихся, родителей (законных представителей) 

о сроках и площадках проведения ШЭ ВсОШ, нормативных правовых актах, 

регламентирующих организацию и проведение ШЭ ВсОШ, путём оформления 

информационных стендов, публикаций в сети «Интернет», в в информационно-

коммуникационной платформе Сферум. 

5.10. Назначить ответственных лиц: 

- заместителя директора по УВР, Слащилину А.Н. – за сбор и хранение заявлений родителей 

(законных представителей) обучающихся,  

- координатора, Крашенинникову Т.А., руководителей ШМО – за получение и хранение с 

соблюдением конфиденциальности олимпиадных заданий, регистрацию участников, 

декодирование олимпиадных работ, информирование участников о результатах очного 

соревновательного тура не позднее 2-х календарных дней после окончания испытаний по 

общеобразовательному предмету, хранение олимпиадных заданий и бланков ответов в 

течение 1 года; 

- классных руководителей 5-11 классов – за получение и раздачу индивидуальных кодов 

доступа к информационному ресурсу «Онлайн-курсы Образовательного центра «Сириус» 

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет участникам ШЭ ВсОШ и 

кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников ШЭ ВсОШ; 

 - педагогов-библиотекарей и учителей-предметников – за проведение олимпиадных туров 

по каждому общеобразовательному предмету, тиражирование олимпиадных заданий, 

кодирование (обезличивание) олимпиадных работ, контроль за соблюдением участниками 

Порядка и требований, сбор и передачу обезличенных работ председателю жюри после 

окончания соревновательного тура. 

5.11. Школьному координатору, Крашенинниковой Т.А.: 



- организовать инструктаж ответственных лиц, включающий правила проведения 

олимпиады, особенности проведения соревновательных туров по каждому 

общеобразовательному предмету, обязанности участников и организаторов; 

- обеспечить предоставление муниципальному координатору оперативной информации о 

численности участников не позднее 11:00 часов в день проведения олимпиадных 

испытаний по каждому общеобразовательному предмету; 

- обеспечить предоставление муниципальному координатору итоговых рейтингов по 

каждому общеобразовательному предмету не позднее 1 рабочего дня после подведения 

итогов жюри ШЭ ВсОШ. 

5.12. В срок до 21 календарного дня со дня последней даты проведения соревновательных 

туров утвердить итоговые результаты ШЭ ВсОШ по каждому общеобразовательному 

предмету и опубликовать их на официальном сайте в сети «Интернет». 

5.13. Обеспечить оформление грамот победителей и призёров ШЭ ВсОШ, проведение 

церемонии награждения победителей и призёров ШЭ ВсОШ, педагогов-наставников, 

подготовивших победителей и призёров ШЭ ВсОШ. 

6. Председателям жюри ШЭ ВсОШ обеспечить предоставлением школьному 

координатору итоговых результатов ШЭ ВсОШ по общеобразовательным предметам в виде 

рейтинговой таблицы не позднее 1 дня со дня принятия решений апелляционной 

комиссией. 

7. Ответственность за соблюдение требований Порядка проведения ШЭ ВсОШ, 

конфиденциальности, объективности, и достоверности результатов ШЭ ВсОШ, за жизнь и 

здоровье участников во время проведения ШЭ ВсОШ, а также контроль за исполнением 

данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор          Н.В. Фролова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу МОУ СШ № 30 

от 22.08.2024 № 160/1 

 

Состав 

жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в МОУ СШ № 30 в 2024/2025 учебном году 

 

Предмет Состав комиссии 

Искусство (мировая 

художественная 

культура) 

Председатель: Иванова О.В., руководитель ШМО 

гуманитарных наук 

Члены комиссии: Коломина Т.Е., учитель истории и 

обществознания; Литвинов А.В., учитель истории, 

обществознания и технологии 

Немецкий язык Председатель: Гаврилова Н.А., руководитель ШМО 

учителей иностранных языков 

Члены комиссии: Науенова П.Б., учитель английского 

языка и немецкого языка; Сластя Н.Н., учитель 

английского языка 

Английский язык Председатель: Гаврилова Н.А., руководитель ШМО 

учителей иностранных языков 

Члены комиссии: Науенова П.Б., учитель английского 

языка и немецкого языка; Сластя Н.Н., учитель 

английского языка; Жупанова С.С., учитель английского 

языка 

Физика Председатель: Асташова О.В., руководитель ШМО 

учителей естественных наук 

Члены комиссии: Заборьева О.М., учитель физики; 

Рахманкулова Г.А., учитель физики 

Технология Председатель: Солдатенкова Н.А., руководитель ШМО 

учителей физической культуры, ОБЖ, технологии 

Члены комиссии: Иванищак С.М., учитель технологии; 

Сухов А.В., учитель ОБЗР и технологии; Литвинов А.В., 

учитель истории, обществознания и технологии 

Физическая культура Председатель: Солдатенкова Н.А., руководитель ШМО 

учителей физической культуры, ОБЖ, технологии 

Члены комиссии: Горбовская Ю.А., учитель физической 

культуры; Куценко Т.М., учитель физической культуры 

Химия Председатель: Асташова О.В., руководитель ШМО 

учителей естественных наук 

Члены комиссии: Байбакова Ю.А., учитель химии и 

биологии; Имашева А.Х., учитель химии и биологии 

Экономика Председатель: Иванова О.В., руководитель ШМО 

гуманитарных наук 

Члены комиссии: Коломина Т.Е., учитель истории и 

обществознания; Литвинов А.В., учитель истории, 

обществознания и технологии 

Астрономия Председатель: Асташова О.В., руководитель ШМО 

учителей естественных наук 

Члены комиссии: Заборьева О.М., учитель физики; 

Рахманкулова Г.А., учитель физики 



Основы безопасности и 

защиты Родины 

Председатель: Солдатенкова Н.А., руководитель ШМО 

учителей физической культуры, ОБЖ, технологии 

Члены комиссии: Сухов А.В., учитель ОБЗР и технологии 

Биология Председатель: Асташова О.В., руководитель ШМО 

учителей естественных наук 

Члены комиссии: Слащилина А.Н., учитель биологии; 

Имашева А.Х., учитель химии и биологии 

Экология Председатель: Асташова О.В., руководитель ШМО 

учителей естественных наук 

Члены комиссии: Слащилина А.Н., учитель биологии; 

Имашева А.Х., учитель химии и биологии 

Русский язык Председатель: Иванова О.В., руководитель ШМО 

гуманитарных наук 

Члены комиссии: Власенко Т.В., учитель русского языка и 

литературы; Джумакаева Н.К., учитель русского языка и 

литературы; Козлова Е.С., учитель русского языка и 

литературы 

Право Председатель: Иванова О.В., руководитель ШМО 

гуманитарных наук 

Члены комиссии: Коломина Т.Е., учитель истории и 

обществознания; Литвинов А.В., учитель истории, 

обществознания и технологии 

Обществознание Председатель: Иванова О.В., руководитель ШМО 

гуманитарных наук 

Члены комиссии: Коломина Т.Е., учитель истории и 

обществознания; Литвинов А.В., учитель истории, 

обществознания и технологии 

Математика Председатель: Назаренко О.Ю., руководитель ШМО 

учителей математики и информатики 

Члены комиссии: Пяткина М.С., учитель математики; 

Генералова Н.П., учитель математики 

География Председатель: Асташова О.В., руководитель ШМО 

учителей естественных наук 

Члены комиссии: Хритонина Т.В., учитель географии; 

Байбакова Ю.А., учитель химии и биологии; Имашева 

А.Х., учитель химии и биологии 

Литература Председатель: Иванова О.В., руководитель ШМО 

гуманитарных наук 

Члены комиссии: Иванова О.В., учитель русского языка и 

литературы; Бацаева М.В., учитель русского языка и 

литературы; Южилкина И.С., учитель русского языка и 

литературы 

История Председатель: Иванова О.В., руководитель ШМО 

гуманитарных наук 

Члены комиссии: Коломина Т.Е., учитель истории и 

обществознания; Литвинов А.В., учитель истории, 

обществознания и технологии 

Информатика Председатель: Назаренко О.Ю., руководитель ШМО 

учителей математики и информатики 

Члены комиссии: Крашенинникова Т.А., учитель 

информатики; Зуева О.В., учитель информатики 

 



Приложение № 2 

к приказу МОУ СШ № 30 

от 22.08.2024 № 160/1 

 

Состав 

апелляционных комиссий школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в МОУ СШ № 30 в 2024/2025 учебном году 

 

Предмет Состав комиссии 

Искусство (мировая 

художественная 

культура) 

Председатель: Фролова Н.В., директор школы 

Члены комиссии: Иванова О.В., руководитель ШМО 

гуманитарных наук, Коломина Т.Е., учитель истории и 

обществознания 

Немецкий язык Председатель: Фролова Н.В., директор школы 

Члены комиссии: Гаврилова Н.А., руководитель ШМО 

учителей иностранных языков, Науенова П.Б., учитель 

английского языка и немецкого языка 

Английский язык Председатель: Фролова Н.В., директор школы 

Члены комиссии: Гаврилова Н.А., руководитель ШМО 

учителей иностранных языков, Сластя Н.Н., учитель 

английского языка 

География Председатель: Фролова Н.В., директор школы 

Члены комиссии: Асташова О.В., руководитель ШМО 

естественных наук, Хритонина Т.В., учитель географии; 

Байбакова Ю.А. 

История Председатель: Фролова Н.В., директор школы 

Члены комиссии: Иванова О.В., руководитель ШМО 

гуманитарных наук, Коломина Т.Е., учитель истории и 

обществознания 

Обществознание Председатель: Фролова Н.В., директор школы 

Члены комиссии: Иванова О.В., руководитель ШМО 

гуманитарных наук, Коломина Т.Е., учитель истории и 

обществознания 

Экономика Председатель: Фролова Н.В., директор школы 

Члены комиссии: Иванова О.В., руководитель ШМО 

гуманитарных наук, Коломина Т.Е., учитель истории и 

обществознания 

Литература Председатель: Фролова Н.В., директор школы 

Члены комиссии: Иванова О.В., руководитель ШМО 

гуманитарных наук, Джумакаева Н.К., учитель русского 

языка и литературы 

Русский язык Председатель: Фролова Н.В., директор школы 

Члены комиссии: Иванова О.В., руководитель ШМО 

гуманитарных наук, Козлова Е.С., учитель русского языка 

и литературы 

Технология Председатель: Фролова Н.В., директор школы 

Члены комиссии: Солдатенкова Н.А., руководитель ШМО 

учителей физической культуры, ОБЖ, технологии, 

Иванищак С.М., учитель технологии, Сухов А.В., учитель 

ОБЗР и технологии 

ОБЖ Председатель: Фролова Н.В., директор школы 



Члены комиссии: Солдатенкова Н.А., руководитель ШМО 

учителей физической культуры, ОБЖ, технологии, Сухов 

А.В., учитель ОБЗР и технологии 

Физическая культура Председатель: Фролова Н.В., директор школы 

Члены комиссии: Солдатенкова Н.А., руководитель ШМО 

учителей физической культуры, ОБЖ, технологии, 

Горбовская Ю.А., учитель физической культуры 

Экология Председатель: Фролова Н.В., директор школы 

Члены комиссии: Асташова О.В., руководитель ШМО 

естественных наук, Слащилина А.Н., учитель биологии 

 

 
 


